
     
 

 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.  ______  del __ / __  /____ 

 

 

 

OGGETTO: POR FESR Sardegna 2014/2020. Asse Prioritario I Ricerca Scientifica, 

Sviluppo Tecnologico e Innovazione. Bando Sardegna Ricerche per la 

ricognizione dei fabbisogni pubblici di innovazione tecnologica 

esistenti in ambiti definiti di intervento pubblico ai fini della realizzazione 

di appalti pre-commerciali. Integrazione della Commissione di 

monitoraggio e valutazione per il progetto “Piattaforma Hems per 

interventi in condizioni meteo-ambientali limite” - CUP I64D20000000006.  

 

 

 

 
 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dr. Gianfranco Bussalai  

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

 

  

marianna.sanna
Font monospazio
122            06   04    2023



     
 

 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 

assegnato all’area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

 



     
 

 

Pagina  3 di 5   

PREMESSO CHE  

- Sardegna Ricerche, in data 28 dicembre 2018, ha proceduto alla pubblicazione del 

“Bando per la ricognizione dei fabbisogni pubblici di innovazione tecnologica 

esistenti nei seguenti ambiti di intervento pubblico: sanità, ambiente, energia, edilizia 

sostenibile, scuola, tutela, valorizzazione e sicurezza del territorio, dell’ambiente e del 

patrimonio” POR FESR Sardegna 2014/2020 - Asse 1 Azione 1.3.1 “Rafforzamento e 

qualificazione della domanda di innovazione della PA attraverso il sostegno ad 

azioni di Precommercial Public Procurement e di Procurement dell’innovazione”; 

- AREUS ha partecipato al bando presentando un progetto denominato HEMS+ 

“Piattaforma Hems per interventi in condizioni meteo-ambientali limite”; 

- con la determinazione del Commissario straordinario n. 1388 del 17/10/2019, 

Sardegna Ricerche ha ammesso a finanziamento nella forma di contributo a fondo 

perduto il progetto presentato, per un importo finanziato pari a € 1.684.616,00 a 

valere sui fondi POR FESR SARDEGNA 2014 – 2020 Asse Prioritario I, RICERCA 

SCIENTIFICA, SVILUPPO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE Azione 1.3.1.; 

- A seguito della deliberazione DG n. 35 del 03/03/2020 è stata perfezionata in data 

16/03/2020 la stipula del disciplinare tra Sardegna Ricerche ed AREUS per regolare 

l’attuazione dell’operazione; 

- Con deliberazione D.G. f. f. n. 175 del 30/09/2020 veniva indetta una gara europea 

relativa all’affidamento di un appalto pre-commerciale, ai sensi dell’art. 158, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per l’esecuzione di servizi di ricerca e sviluppo finalizzati 

alla realizzazione di una “Piattaforma Hems per interventi in condizioni meteo-

ambientali limite”, mediante l’espletamento di una procedura aperta suddivisa in 

tre fasi con aggiudicazione multipla, individuando quale criterio di aggiudicazione 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Con deliberazione C.S. n. 213 del 19/10/2021 veniva costituita la Commissione di 

monitoraggio delle fasi 2 e 3 dell’appalto; 

- Con deliberazione D.G. n. 325 del 07/12/2022 veniva disposta l’aggiudicazione della 

Fase 3 dell’appalto, relativa alla sperimentazione dei prototipi realizzati nelle prime 

due fasi. 

DATO ATTO che con deliberazione C.S. n- 32 del 25/02/2021 è stato conferito un incarico ai 

sensi dell’art. 15 octies del D. Lgs. 502/92 all’Ingegnere aereospaziale Rocco Gigliotti, al fine 

di supportare tutte le attività tecniche in capo al progetto di cui trattasi; 

VISTO il contratto stipulato con l’ing. Gigliotti, che prevede che “i compiti che dovranno 

essere garantiti dal professionista nell’ambito del progetto in questione sono costituiti dallo 

svolgimento di attività di supporto all’Azienda in tutte le fasi di valutazione delle offerte della 

gara pre-commerciale correlata al progetto di ricerca medesimo, partecipando alle 

commissioni di gara giudicatrici delle singole fasi, e inoltre in ogni altra attività tecnica 

necessaria relativa al progetto non in conflitto con tale compito principale”; 

DATO ATTO che le attività della Commissione di valutazione delle offerte si sono concluse 

con l’aggiudicazione della Fase 3 dell’appalto; 

VALUTATO di avvalersi del professionista in narrativa per supportare le attività connesse 

all’esecuzione della fase 3 dell’appalto, non rilevando conflitto con la cessata attività di 



     
 

 

Pagina  4 di 5   

membro della Commissione di valutazione, e pertanto di integrare la composizione della 

Commissione di Monitoraggio per la fase 3; 

DATO ATTO che l’Ing. Gigliotti ha presentato dichiarazione di assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione e ha inoltre sottoscritto specifico accordo di segretezza e 

riservatezza in ordine ai segreti commerciali, industriali, al know-how tecnico o commerciale 

nonché a tutte le informazioni riservate che siano state acquisite nel corso della gara e/o 

della realizzazione e sperimentazione del prototipo, dichiarazioni che pur non allegate sono 

acquisite agli atti del procedimento; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) di integrare la Commissione di monitoraggio e valutazione incaricata della valutazione 

ed approvazione dei deliverables della terza fase, attestanti la corretta esecuzione dei 

servizi di ricerca e sviluppo finalizzati alla realizzazione di una “Piattaforma Hems per 

interventi in condizioni meteo-ambientali limite” (Progetto HEMS+) con l’aggiunta quale 

membro dell’Ing. Rocco Gigliotti; 

b) di dare atto pertanto che la Commissione risulta così composta per la Fase 3:  

- Comandante Antonio Depau – pilota esperto 

- Dott.ssa Sara Bedin - esperto 

- Ing. Antonio Carossino – esperto 

- Ing. Rocco Gigliotti - esperto 

c) di demandare all’Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche l'esecuzione del 

presente provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale, 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 

 



     
 

 

Pagina  5 di 5   

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                  (Dr. Federico Argiolas) 

 

 

 

 

       

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato Dott./ssa                                   

 

marianna.sanna
Font monospazio
06 04  2023

marianna.sanna
Font monospazio
21 04  2023


		2023-04-04T16:58:52+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2023-04-04T17:30:12+0200
	PLIPLA66T18F979F/6200950008183007.e/Fg/WBbv56CCOJ37H2LPYg5xe0=


		2023-04-05T11:53:06+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-04-05T20:01:40+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-04-06T09:23:40+0200
	MARIANNA SANNA




